


CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

L'ESSENTIEL

Le Rhône, un territoire attractif et innovant



Le Rhône se compose de la Métropole de Lyon et du Département du Rhône. Son positionnement stratégique le 
hisse au rang des grands carrefours européens. Le dynamisme de ses activités économiques, un territoire où il fait 
bon vivre et une population jeune sont ses principaux atouts.



• Au cœur de la 2ème Région économique française et 4ème Région de l'Union Européenne pour le PIB.



• Territoire le plus peuplé de la Région Auvergne-Rhône-Alpes, avec quasiment 1,9 million d'habitants, dont 32,9 % 
ont moins de 20 ans.



• Un taux d'emploi de 64,8 %, soit 0,6 point de plus qu'au niveau national  ; et 28,5 % des emplois d'Auvergne-
Rhône-Alpes.



• Lyon Saint-Exupéry, 2e aéroport français par le trafic passagers et 3ème en fret (hors aéroports parisiens).



• 23,3 % des exportations de la Région Auvergne-Rhône-Alpes, avec comme premier pays client l'Allemagne.



• Un fort potentiel de recherche et d'innovation avec notamment près du quart des brevets déposés dans la 
Région.



• 2ème Hub digital de France (1er secteur en % de croissance).



• Lyon, bien classée dans les palmarès :
  Considérée comme la 2ème plus belle ville du monde par le magazine américain Condé Nast Traveler Reader's 
Choice, la ville de Lyon se classe dans le top 20 des " Best Big Cities in the World 2022 " du magazine londonien 
Time Out.
  Lyon est la 5ème Métropole française la plus attractive pour les investisseurs internationaux (Baromètre EY de 
l'attractivité de la France 2022).
  Lyon est classée 4ème ville où il fait bon entreprendre, parmi les 100 plus grandes agglomérations françaises. 
(Palmarès des villes l'Express 2022).



• Au 2e rang des régions touristiques de France.
  Lyon, élue Capitale européenne du tourisme durable en 2019 (European Capital of Smart Tourism 2019).
  Lyon en tête du classement des métropoles les plus belles et attractives de France (étude HelloWork 2021).
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Le Rhône, territoire le plus peuplé d'Auvergne-Rhône-Alpes et véritable pôle d'attractivité économique.



Le Département du Rhône s'étend sur 3 249,1 km2, pour une population de 1 912 073. Il se caractérise par une économie présentielle et agricole, 
au centre, et une industrie manufacturière sur le reste du département.



 La Métropole de Lyon, riche d'une population de 1,4 million d'habitants répartie sur 533,7 km2, est un territoire en croissance démographique et 
économique permanente. L'industriel est présent et les emplois de services aux entreprises progressent, notamment, l'ingénierie et le numérique, 
ainsi que dans le commerce de gros. Les activités de transports de voyageurs et marchandises sont également renforcées.
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POPULATION

► Démographie ► Variation de la population : taux annuel moyen

2022 Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes

Population 1 912 073 23,5 %

0,6 %
0,5 %

0,1 %

0,5 %

0,2 %
0,3 %

0,0 %
0,1 %
0,2 %
0,3 %
0,4 %
0,5 %
0,6 % Rhône

Auvergne-Rhône-Alpes

Variation 
2019-2022

Dont due au 
solde naturel

Dont due au 
solde 

apparent des 
entrées 
sorties

Nombre moyen d'enfants par femme : 1.76 (1.81 en Auvergne-Rhône-Alpes)

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2022, données provisoires

► Structure de la population par tranche d'âge
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24,5 %

22,5 %
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Rhône
Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2022, données provisoires

► Population des aires d'attraction des villes

2019

Lyon 2 280 845

Belleville-en-Beaujolais 16 344

Tarare 14 600

Thizy-les-Bourgs 7 211

Amplepuis 6 762

Cours 5 977

Saint-Georges-de-Reneins 4 409

Source : INSEE, recensement de la population, 2019, dernières données disponibles (aires d'attraction des villes selon la définition 2020)
Aire d'attraction des villes : définit l'étendue de l'influence d'une ville sur les communes environnantes. Une aire est composée d'un pôle et d'une couronne.
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POPULATION

► Salaire annuel net moyen

27 525 €

33 498 €

21 369 €

21 975 €

29 183 €

49 007 €

25 047 €

30 566 €

20 939 €

22 481 €

28 821 €

47 263 €

0 € 10 000 € 20 000 € 30 000 € 40 000 € 50 000 €

Femmes

Hommes

Employés

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres (y.c. les chefs d'entreprise salariés)

Rhône Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE, Bases Tous salariés, 2019, au lieu de résidence
Salariés du privé - En ETP (Équivalent Temps Plein)

► Niveau de vie médian

En € Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Niveau de vie médian 23 190 22 610

Source : INSEE, Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) - Année 2019 - Valeur du niveau de vie (revenu disponible après transferts, impôts et prestations 
sociales par unité de consommation) qui partage la population en deux parties égales.

► Foyers fiscaux

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de foyers fiscaux 1 079 479 4 679 050

Revenu moyen par foyer fiscal (€) 30 993 28 958

Source : Direction Générale des Finances Publiques, impôts 2021 (revenus 2020)
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TERRITOIRE

► Superficie ► Densité de population

Rhône Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes

Km² 3 249 4,7 %

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Habitants par km² 577 115

Source : INSEE, IGN Source : INSEE, recensement de la population, 2019, dernières données 
disponibles

► Communes et établissements de coopération intercommunale à fiscalité propre

En nombre Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Communes 267 4 029

Communautés de communes 9 132

Communautés d'agglomérations 2 28

Métropoles 1 4

Source : Direction générale des collectivités locales, au 01/01/2022

► Occupation des sols

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Part de surfaces 
artificialisées

21,4 % 8,8 %

Source : Agreste, statistique agricole annuelle, 2020 provisoire
Surfaces artificialisées : surfaces retirées de leur état naturel, forestier ou agricole

ACCESSIBILITE

Placé sur l'axe principal européen nord-sud, le Rhône est une plateforme logistique dotée d'un dense réseau d'infrastructures et d'opérateurs 
logistiques.



2ème aéroport français par le trafic passagers et 3ème en fret (hors aéroports parisiens), l'aéroport Lyon-Saint Exupéry a enregistré 4 525 552 
passagers en 2021 (+ 27,3 % par rapport à 2020), dont 2 450 877 passagers internationaux et 50 076 tonnes de fret (+9,1 % par rapport à 2020).



L'aéroport Lyon-Bron est le 3ème aéroport d'affaires en France.



6 autoroutes : A7, A6, A46, A43, A42, A89.



3 gares TGV (Part Dieu, Perrache, Lyon-Saint Exupéry) font de Lyon un hub grande vitesse sud-européen.



L'axe fluvial Rhône-Saône, au gabarit européen, permet le  trafic de marchandises via le Port Edouard Herriot et le Port de Villefranche-sur-Saône.
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ÉCONOMIE

► Produit Intérieur Brut (PIB)

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Produit intérieur brut (M€) 89 070 268 877

PIB par habitant (€) 46 900 33 100

Source : Eurostat, 2020, données provisoires.

► Valeur ajoutée brute

En M€

Rhône % Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

% Auvergne-Rhône-
Alpes

Agriculture 206 0,3 % 2 170 0,9 %

Industrie 12 068 15,2 % 42 933 17,9 %

Construction 4 160 5,2 % 14 322 6,0 %

Commerce, transport, 
hébergement et activités de 
restauration

13 219 16,7 % 40 676 17,0 %

Autres services 49 704 62,6 % 139 457 58,2 %

Total 79 357 239 558

Source : Eurostat, 2020, données provisoires.
Valeur ajoutée : différence entre la valeur de la production et celle des consommations intermédiaires

La valeur ajoutée 2020 a été impactée par la crise sanitaire. Pour mémoire, la valeur ajoutée départementale 2019 était de 83 029 millions d'euros.
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ÉCONOMIE

► Établissements par secteur d'activité ► Établissements par tranche d'effectif salarié
Nombre et part en % Nombre et part en %

Total : 215 506

145 899
68 %

36 048
17 %

21 695
10 %

11 864
6 %

9 175
4 %

42 983
20 %

161 207
75 %

Rhône Rhône

Source INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives

Source INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives

L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008. Services hors établissements publics 
administratifs de l'Etat, collectivités territoriales, associations, fondations et organismes 
professionnels

0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Emploi total par secteur d'activité

27,6 %

54,6 %

6,1 %

11,0 %
0,7 %

Rhône

30,2 %

46,3 %

7,0 %

14,6 %

1,9 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand

 

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2020, données provisoires
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ÉCONOMIE

► Créations d'entreprises ► Créations d'entreprises par activité

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Créations d'entreprises 39 119 124 197

Dont micro-entreprises 24 542 76 838

Source : INSEE - 2021
Champ : activités marchandes hors secteur agricole
Contrairement à l’indicateur ci-contre, qui s’appuie sur l’ancienne méthodologie du 
calcul des créations d’entreprises, ces données reposent sur la méthodologie 2022. 
Celle-ci prend notamment en compte toutes les entreprises produisant des biens et 
services et induit un nombre plus élevé de créations.

Nombre et part en %

29 494
78 %

4 001
11 %

2 932
8 %

1 282
3 %

Rhône

Industrie
Construction
Commerce
Services

 
Source : INSEE - 2021
Champ : activités marchandes hors secteur agricole. Les données intègrent les 
créations d’entreprises réalisées sous le régime de micro-entrepreneur.
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008.

► Mouvement des établissements répertoriés
par les CCI

► Mouvement d'entreprises artisanales

Nombre 
d'immatriculations

Nombre de 
radiations

Industrie 1 068 612

BTP 1 946 1 070

Commerce 5 216 2 835

Services 18 104 7 593

Total 26 377 12 148

Rhône

Nombre d'immatriculations 7 600

Nombre de radiations 4 500

Source : Fichiers économiques des CCI - 2021 Source : Chambre de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, 2021
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés, y compris micro-
entrepreneurs Y compris micro-entrepreneurs

Le total intègre l’agriculture, les activités des ménages et les activités extraterritoriales
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, boulangerie 
et pâtisserie) de la NAF 2008

► Entreprises par tranche d'âge du dirigeant
Répartition en %

Rhône

Moins de 30 ans 4,4 %

30 à 54 ans 63,2 %

55 ans et plus 32,4 %

Source : Fichiers économiques des CCI au 31/12/2021
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés
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EMPLOI

► Nombre d'emplois

Rhône Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes

Emploi total 1 002 976 29,0 %

Dont emploi non salarié 9,2 %

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2020, données provisoires

► Structure des emplois par qualification

1,1 %

19,9 %

29,7 % 24,5 %

24,9 %

Rhône

1,1 %

26,4 %

30,8 %

23,5 %

18,1 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions Intermédiaires
Employés
Ouvriers
Autres

Source : Insee Flores 2019, établissements employeurs
En postes salariés

► Taux d'emploi

65,2 % 66,8 % 64,7 %
68,6 % 69,8 % 67,6 %

62,1 % 63,8 % 61,9 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

Rhône Auvergne-Rhône-Alpes France Métropolitaine

Total Hommes Femmes

Source : INSEE, recensement de la population, 2019
Taux d'emploi : pour la classe d'âges 15 à 64 ans, rapport entre la population ayant un emploi et la population totale
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EMPLOI

► Taux de chômage

6,3 % 6,3 %

7,3 %

0,0 %

1,0 %

2,0 %

3,0 %

4,0 %

5,0 %

6,0 %

7,0 %

8,0 % Rhône
Auvergne-Rhône-Alpes
France hors Mayotte

Source : INSEE, 3ème trimestre 2022, données provisoires corrigées des variations saisonnières
Taux de chômage localisé trimestriel

► Demandeurs d'emploi

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

Nombre de demandeurs 
d'emploi en catégorie A

83 130 328 760 2 946 100

Source : DREETS/DARES Pôle Emploi, 3ème trimestre 2022, données corrigées des variations saisonnières
Demandeurs d'emploi inscrits, sans emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi
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FORMATION

► Formation continue et apprentissage

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'organismes de 
formation continue

4 923 12 998

Chiffre d'affaires des 
organismes de formation 
continue (M€)

806,8 1 769,1

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de contrats 
d'apprentissage

30 645 89 979

Source : DARES (POEM)
Campagne 2021-2022 (données au 31/05/2022)

Source : DREETS Auvergne-Rhône-Alpes, 2020, dernières
données disponibles (données déclaratives)

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de CFA 84 242

Nombre de sites de formation 198 753

Nombre d'apprentis formés sur un site de formation 26 268 81 141

Source : MENJS-MESRI DEPP / Système d'information sur les apprentis (SIFA), 2020
CFA : Centres de Formation des Apprentis

► Enseignement supérieur

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Part des actifs de 25 à 54 ans avec diplôme du supérieur 55,0 % 45,3 %

Source : Insee, Recensement de la population, 2019

L'Académie de Lyon compte 219 542 étudiants, dont 111 893 en université, 16 782 en formation d'ingénieurs, 24 994 en école de commerce, 
gestion, vente et 39 104 en formations autres.
Le Rhône accueille une trentaine de Grandes Ecoles réputées (ENS, INSA, Centrale Lyon, CPE, ECAM, ENTPE, EM Lyon…)



Source : Rectorat de Lyon

INNOVATION

459 brevets déposés en 2021, soit 19 % des dépôts d'Auvergne-Rhône-Alpes.



Avec 550 laboratoires de recherche, 6 800 chercheurs et enseignants-chercheurs, 5 400 doctorants et une société d'accélération de transfert de 
technologies, l'Université de Lyon participe à la compétitivité des territoires lyonnais.



Le Rhône compte également plus de 100 unités de recherche du Cnrs et de l'Inserm, impliqués dans les 21 Clusters de Recherche de la région.



Pôles de compétitivité : CARA, Axelera, LyonBiopôle, Techtera, CIMES, Tenerrdis, Nuclear Valley, Minalogic.



Clusters : Aerospace Cluster, Cluster Lumière, Pôle d'excellence européen Sécurité Globale, Cluster Equin Santé et Bien-être, Cluster EDEN, 
Digital League, ICare, RACE, Cosmet'in Lyon, Cluster Eco-batiment, Indura, Ingera2.
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INTERNATIONAL

► Echanges internationaux de biens

Rhône (M€) Évolution 2021/2020 
(%)

Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exportations 15 544 + 16,7 % 25,6 %

Importations 21 026 + 15,6 % 31,8 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2021

► Premiers pays clients

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 2 078 13,4 % 22,6 %

Espagne 1 824 11,7 % 35,3 %

Italie 1 635 10,5 % 26,3 %

États-Unis (EUAN) 792 5,1 % 22,9 %

Suisse 759 4,9 % 29,5 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2021

► Premiers pays fournisseurs

Montant des 
importations (M€)

Part / total des 
importations (%)

Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 3 197 15,2 % 32,2 %

Italie 2 814 13,4 % 33,6 %

Chine 2 254 10,7 % 30,7 %

Espagne 1 683 8,0 % 38,3 %

États-Unis (EUAN) 1 284 6,1 % 41,1 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2021
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INTERNATIONAL

► Premiers produits exportés

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 4 421 28,4 % 35,7 %

Machines industrielles et agricoles, machines 
diverses

1 999 12,9 % 26,5 %

Produits pharmaceutiques 1 588 10,2 % 38,6 %

Produits métallurgiques et produits métalliques 1 490 9,6 % 27,1 %

Équipements électriques et ménagers 1 179 7,6 % 30,4 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2021

► Implantations à l'étranger

Rhône

Nombre d'entreprises implantées à l'étranger 265

Nombre d'implantations à l'étranger de ces 
entreprises

1 472

Source : Base de données des CCI (données non exhaustives), octobre 2022
Entreprises ayant leur siège social sur le territoire. Implantations : filiale, bureau de représentation, joint-venture, agence commerciale, magasin

► Investissements étrangers

Rhône

Nombre d'établissements de multinationales 
étrangères*

2 724

Emploi en équivalents temps plein correspondant 84 807

Source : Insee Auvergne-Rhône-Alpes, Clap Flores 2017
* Groupe d’entreprises dont la tête de groupe est localisée à l’étranger
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INDUSTRIE

► Principales filières industrielles

Lyon, 1ère ville industrielle de France, avec une industrie multisectorielle et d'excellence.
Les activités pharmaceutique (n° 1 mondial pour les vaccins et les diagnostics), chimiques, de fabrication de machines et équipements ou 
d'équipements électriques, textile-habillement et le raffinage sont spécifiques au Rhône en termes d'établissements par rapport à la France.
L'offre de sous-traitance est importante tant en capacité qu'en savoir-faire : mécanique générale, plastique, électricité.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 7 432 2 853 1 226 270 83 11 864

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
Ensemble des établissements hors BTP
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Rhône/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Industries extractives 30 274 0,3 % 11,8 %

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à 
base de tabac

1 143 10 065 9,6 % 16,7 %

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et 
de la chaussure

220 3 051 2,9 % 13,7 %

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 303 3 391 3,2 % 16,1 %

Cokéfaction et raffinage 4 875 0,8 % 99,9 %

Industrie chimique 102 10 186 9,7 % 43,6 %

Industrie pharmaceutique 37 9 329 8,9 % 56,4 %

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que 
d'autres produits minéraux non métalliques

258 4 869 4,6 % 9,6 %

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des 
machines et des équipements

624 11 298 10,8 % 14,9 %

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 86 1 746 1,7 % 7,3 %

Fabrication d'équipements électriques 103 4 283 4,1 % 19,6 %

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 228 8 707 8,3 % 24,0 %

Fabrication de matériels de transport 93 8 249 7,9 % 32,5 %

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de 
machines et d'équipements

962 13 948 13,3 % 30,2 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des 
déchets

379 14 545 13,9 % 32,4 %

Total Industrie Rhône 4 572 104 816

Total Industrie Auvergne-Rhône-Alpes 21 650 471 796

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021, données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A38)
L’industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Ces chiffres n’intègrent pas les emplois intérimaires de l’industrie et les effectifs des activités de services qui résultent d’une externalisation d’activités 
auparavant dans l’industrie
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

INDUSTRIE

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %

13,9 %

13,3 %

7,9 %

8,3 %

4,1 %

1,7 %

10,8 %

4,6 %

8,9 %

9,7 %

0,8 %

3,2 %

2,9 %

9,6 %

0,3 %

9,5 %

9,8 %

5,4 %

7,7 %

4,6 %

5,1 %

16,1 %

10,7 %

3,5 %

5,0 %

0,2 %

4,5 %

4,7 %

12,8 %

0,5 %

0,0 % 2,0 % 4,0 % 6,0 % 8,0 % 10,0 % 12,0 % 14,0 % 16,0 % 18,0 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des déc...

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines ...

Fabrication de matériels de transport

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machin...

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres pr...

Industrie pharmaceutique

Industrie chimique

Cokéfaction et raffinage

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et ...

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de t...

Industries extractives 

Rhône Auvergne-Rhône-Alpes

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021
Uniquement secteur concurrentiel

► Production d'énergie
La production d'énergie totale du département est de 3 980 175  MWh, dont  81 % en énergie renouvelable.

Source : ORCAE, 2020
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

COMMERCE

► Principales activités commerciales

Diversité et densité du commerce de détail avec les pôles commerciaux attractifs de Lyon (Westfield Part-Dieu, Lyon Presqu'Ile, Confluence), de ses 
zones périphériques (Carré de Soie, Porte des Alpes, Pérollier Ecully…) et de Villefranche-sur-Saône.



Le commerce de gros alimentaire est très actif avec le site de 11 hectares du Marché de Gros Lyon-Corbas (second marché de gros alimentaire 
français), acteur majeur du Pôle Aliments Rhône-Alpes. Plus de 350 marchés hebdomadaires ont lieu dans le Rhône.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 23 530 10 345 1 856 282 35 36 048

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Rhône/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 1 726 12 377 11,3 % 24,3 %

Commerce de gros, à l'exception des automobiles et des motocycles 4 016 45 403 41,4 % 38,0 %

Commerce de détail, à l'exception des automobiles et des 
motocycles

7 607 51 930 47,3 % 24,1 %

Total Commerce Rhône 13 349 109 710

Total Commerce Auvergne-Rhône-Alpes 52 602 385 416

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021 (NAF 2008, niveau de regroupement A64)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

COMMERCE

► Établissements du commerce de détail et services de proximité

2021

Alimentaire 4 125

Equipement de la personne 2 973

Equipement de la maison 1 823

Culture/Loisirs 1 841

Hygiène/Santé/Beauté 4 397

Automobile/Moto 4 424

Bazar/Occasion/Divers 1 502

Cafés/Restaurants 7 284

Services à vitrine 6 879

Total 35 248

Source : CCI d’Auvergne-Rhône-Alpes, 2021
Nomenclature CCI France
Contrairement aux indicateurs précédents, qui portent sur le commerce au sens strict, celui-ci concerne tous les établissements disposant d’un point de vente 
inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, ce qui intègre les cafés-restaurants et les services à vitrine relevant des services selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Alimentaire : y compris les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) relevant de l’industrie selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Services à vitrine : agences immobilières, agences de voyages, travail temporaire, enseignement de la conduite...

► Établissements commerciaux de 300 m² et plus

2022

Nombre d'établissements 1 177

dont commerce alimentaire 409

dont commerce non alimentaire 768

Source : CCI d'Auvergne-Rhône-Alpes, 2022
  Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, hors Automobile/Moto, Cafés/Restaurants et Services à vitrine

► Dépenses commercialisables des ménages

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Dépenses totales (en M€) 16 826 74 044

Dépenses moyennes par ménage (en €) 21 327 21 592

Source : CCI France, IDC 2018, dépenses de consommation des ménages
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

SERVICES

► Principaux secteurs dans les services

Doté d'une palette complète d'activités de services aux entreprises, le Rhône est reconnu comme pôle tertiaire supérieur, avec de nombreuses 
entreprises à forte valeur ajoutée (ingénierie, numérique, cybersécurité, neurosciences,…).



La position géostratégique du Rhône favorise le dynamisme des activités de transport et de logistique.



La consommation des services aux particuliers est dynamique, en raison notamment d'un revenu fiscal élevé et d'une forte densité de population.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 114 653 24 727 5 211 1 103 205 145 899

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Rhône/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Transports et entreposage 2 209 54 796 11,6 % 32,6 %

Hébergement et restauration 5 523 38 765 8,2 % 25,5 %

Information et communication 2 805 48 971 10,4 % 59,0 %

Activités financières et d'assurance 3 449 29 967 6,3 % 43,0 %

Activités immobilières 1 815 10 495 2,2 % 34,1 %

Activités spécialisées aux entreprises 8 863 82 412 17,5 % 46,5 %

Activités de services administratifs et de soutien 5 522 87 654 18,6 % 39,5 %

Administration publique 69 7 526 1,6 % 35,4 %

Enseignement, santé humaine et action sociale 5 256 83 368 17,7 % 30,9 %

Arts, spectacles et activités récréatives 2 198 10 489 2,2 % 31,5 %

Autres activités de services 3 657 17 499 3,7 % 32,1 %

Total Services Rhône 41 366 471 942

Total Services Auvergne-Rhône-Alpes 137 184 1 281 841

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021. Données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A21)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Information et communication : édition, cinéma, médias, télécommunications, activités informatiques…
Activités spécialisées aux entreprises : activités juridiques, comptables, architecture, publicité, conseil, ingénierie…, recherche-développement
Activités de services administratifs et de soutien : activités de location, intérim et recrutement, agences de voyages, sécurité, nettoyage, centres d’appels…
Autres activités de services : associations, services personnels…
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

SERVICES

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %

3,7 %

2,2 %

17,7 %

1,6 %

18,6 %

17,5 %

2,2 %

6,3 %

10,4 %

8,2 %

11,6 %

4,2 %

2,6 %

21,1 %

1,7 %

17,3 %

13,8 %

2,4 %

5,4 %

6,5 %

11,9 %

13,1 %

0,0 % 5,0 % 10,0 % 15,0 % 20,0 % 25,0 %

Autres activités de services 

Arts, spectacles et activités récréatives

Enseignement, santé humaine et action sociale

Administration publique

Activités de services administratifs et de soutien

Activités spécialisées aux entreprises

Activités immobilières

Activités financières et d'assurance

Information et communication

Hébergement et restauration

Transports et entreposage 

Rhône Auvergne-Rhône-Alpes

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021
Uniquement secteur concurrentiel
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

TOURISME

► Capacité d'accueil touristique
En nombre de lits

Rhône Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Hôtels 34 834 20,4 %

Campings 6 255 2,2 %

Auberges de jeunesse et centres sportifs 584 6,3 %

Résidences de tourisme et résidences hôtelières 9 989 6,1 %

Villages de vacances 192 0,3 %

Sources : INSEE, DGE, partenaires territoriaux, 2022

Rhône

Nombre de résidences secondaires et logements 
occasionnels

29 512

Source : INSEE, Recensement de la population 2019

► Parc hôtelier : nombre d'hôtels classés
Nombre et part en %

Total : 239

9
4 %

48
20 %

110
46 %

70
29 %

2
1 %

Rhône
 

81
4 %

274
15 %

873
47 %

597
32 %

42
2 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Hôtels classés 1 étoile
Hôtels classés 2 étoiles
Hôtels classés 3 étoiles
Hôtels classés 4 étoiles
Hôtels classés 5 étoiles

 

Source : INSEE, 2022
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

TOURISME

Nuitées touristiques Rhône 2021



Nuitées :



   • Hôtels de tourisme : 3 357 000



   • Camping : 177 000



Dont résidents étrangers :



   • Hôtels de tourisme : 15,2 %



   • Camping : 33,9 %



Données Insee

► Premiers sites touristiques visités

Nombre de visiteurs

Musée des Confluences (Lyon) 349 700

Musée des Beaux-Arts (Lyon) 143 900

Musée miniature et cinéma (Lyon) 130 600

Aquarium de Lyon 120 700

Sources et traitement : Observatoires départementaux, OnlyLyon Tourisme et Congrès, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme, 2021

► Atouts touristiques

Le Rhône attire une clientèle internationale. Il abrite un riche patrimoine historique diversifié révélé dans ses musées et sites préservés. Au cœur, 
Lyon, ville bimillénaire, aux 2 fleuves, inscrite au Patrimoine Mondial de l'Unesco. Au Nord, le Beaujolais a tout pour plaire ! Il propose ses vignes, ses 
châteaux et ses villages de Pierres dorées. Depuis 2018, le label "UNESCO Global Geopark" lui reconnaît un patrimoine géologique remarquable.



De grandes manifestations animent cette région : Fête des Lumières, Festival Lumière de cinéma, les Nuits de Fourvière, Biennale de la Danse, 
Biennale d'Art contemporain, fête des Sarmentelles.



La cuisine lyonnaise jouit d'une réputation internationale grâce à ses spécialités culinaires issues des produits du terroir et ses nombreux chefs étoilés.



Le tourisme d'affaires, s'appuie sur de grands équipements comme le Palais des Congrès de Lyon et les parcs des Expositions de Eurexpo et 
ParcExpo, ainsi que sur un parc hôtelier riche et varié.
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

CONSTRUCTION - BTP

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 15 592 5 058 882 146 17 21 695

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Emploi salarié 
Rhône/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Total Construction 6 809 51 810 27,4 %

Total Construction Auvergne-Rhône-Alpes 30 707 189 138

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2021 (NAF 2008, niveau de regroupement A10)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)

► Caractéristiques du secteur construction

21 695 établissements du secteur de la construction étaient recensés dans le Rhône, fin décembre 2020, dont 17 établissements de 200 salariés et 
plus, 146 de 50 à 199 salariés.
Le Rhône compte 6  809 établissements privés et 51  810 emplois salariés, soit 27,8  % de l'emploi du secteur, en Auvergne-Rhône-Alpes (à fin 
décembre 2021).



Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole.

► Construction de locaux d'activité ► Construction de logements

Surfaces des 
locaux mis 
en chantier 

(m²)

Rhône/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Hôtels 6 699 9,7 %

Bâtiments pour l'artisanat 34 891 18,0 %

Usines 130 875 27,5 %

Commerces 43 891 13,8 %

Bureaux, tertiaire 88 521 21,3 %

Locaux de service public 93 681 19,3 %

Entrepôts 78 453 13,9 %

Agriculture 34 962 6,2 %

Total 511 973 16,6 %

Nombre de 
logements 

mis en 
chantier

Rhône/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Individuels purs 1 810 10,8 %

Individuels groupés 620 13,4 %

Collectifs et en résidence 8 460 26,1 %

Total 10 890 20,3 %

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2021 (en date de prise en 
compte)

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2021 (estimation date réelle)
En raison des arrondis, les totaux peuvent légèrement différer de la somme 
des catégories
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

FONCIER ET IMMOBILIER D'ENTREPRISE

► Zones d'activités

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de zones d'activités 213 1 967

Source : TELEATLAS Multinet, Octobre 2022

► Construction de locaux selon le type d'activité
Surface de locaux* mis en chantier (m²) et répartition (%)

78 453
20 %

88 521
23 %

43 891
11 %

130 875
34 %

34 891
9 %

6 699
2 %

Rhône

563 785
28 %

414 633
20 %

318 148
16 %

475 761
23 %

193 826
10 %

68 897
3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Hôtels
Bâtiments pour l'artisanat
Usines
Commerces
Bureaux, tertiaire
Entrepôts

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2021 (en date de prise en compte)
* Hors agriculture et service public
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

ARTISANAT

► Répartition des entreprises artisanales

Total : 43 700

17 043
39 %

16 169
37 %

6 118
14 %

4 370
10 %

Rhône

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services

Source : Chambre Régionale de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, Répertoire des Métiers, 31/12/2021

► Emploi salarié par activité économique

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Alimentation 11 234 55 116

Fabrication 13 036 65 860

Bâtiment 21 272 109 104

Services 19 762 88 280

Activités non connues 527 3 256

Total 65 831 321 616

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2021
Les données ne sont pas comparables avec celles des années antérieures du fait d'un mode de calcul différent.

► Répartition de l'emploi salarié de l'artisanat

0,8 %

30,0 %

32,3 %

19,8 %

17,1 %

Rhône

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services
Activités non connues

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2021
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CHIFFRES CLÉS Rhône et Métropole de Lyon

AGRICULTURE

► Exploitations et population agricoles ► Territoire agricole

Rhône Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exploitations agricoles 4 527 9,3 %

Population active familiale 5 240 9,2 %

Source : Agreste, recensement agricole 2020
Population active familiale, y compris associés actifs, en équivalents temps 
plein

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Surface agricole utilisée 
(SAU du territoire) (ha)

147 300 3 086 900

Part de la SAU / surface 
totale (%)

45,2 % 43,4 %

Surface boisée / surface 
totale (%)

27,3 % 37,5 %

Source : Agreste, statistiques agricoles annuelles 2020 provisoires

► Agriculture biologique ► Recettes de la production agricole

Rhône Auvergne-Rhône-
Alpes

Surfaces en agriculture 
biologique (surfaces 
engagées ou en conversion) 
(ha)

19 524 313 585

Part de la SAU (%) 14,7 % 11,0 %

Rhône (M€) Rhône/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Productions animales 132 4,3 %

Productions végétales 494 16,7 %

Production de services 42 11,0 %

Source : Agreste, Agence Bio, données 2021 provisoires Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2021 provisoires
SAU des exploitations (surface agricole utilisée)

► Répartition de la production agricole
6,3 %

74,0 %

19,8 %

Rhône

6,0 %

46,2 %

47,8 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Productions animales Productions végétales Production de services

 

Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2021 provisoires

► Principales productions agricoles

Zone d'agriculture intense et diversifiée, le Rhône est connu pour ses vins dont une grande partie est exportée dans le monde entier (Côtes du Rhône, 
Beaujolais, Coteaux du Lyonnais,…). Il s'impose aussi pour l'arboriculture (pommes, poires…), les cultures maraîchères, l'élevage et la production 
laitière.
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